ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA 1
PERMANENTE DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL 2

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, realizou-se a 21ª Reunião Ordinária da Câmara 3
Técnica Permanente de Planejamento Ambiental, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede da SEMA, situada na 4
Av. Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 14horas com a presença dos seguintes 5
Conselheiros: Sra. Marilene Conte, representante da FIERGS; Sr. Altair Hommerding, representante da Secretaria Da 6
Agricultura, Pecuária e Irrigação (SEAPI); Sr. Claudiomiro da Silva Bueno, representante da Secretaria Da Segurança 7
Pública (SSP); Sr. Guilherme Velten Junior, representante da FETAG; Sr. Marcelo Camardelli Rosa, representante da 8
FARSUL; Sr. João Ângelo Lermen, representante do CREA-RS; Sra. Luciana Regina Petry Anele, representante da 9
FEPAM; Sra. Valquíria Chaves da Silva, representante da Secretaria De Minas e Energia (SME); Sra. Marion Luiza 10
Heinrich, representante da FAMURS; Sra. Rosane Conte Fagundes, representante da SINDIÁGUA; Sr. Israel Fick, 11
representante da UPAN; Sr. Fernando Hartmann, representante da SERGS; Sr. André Oliveira, representante do Comitês 12
de Bacias Hidrográficas; Sr. Marcelo Pedott, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 13
(SEMA). Também participaram da reunião: Sr. Rafael Ferreira/FIERGS; Sr. José Alberto Wenzel/FEPAM; Sra. Camila 14
Horst Toigo/Codex; Sr. Juliana Christmam/Consórcio ZEE; Sra. Dionara de Nardin/Consórcio ZEE; Sra. Luiza 15
Chomenko/SEMA; Sra. Clarissa Bandeira/SEMA; Sra. Lúcia Becker Dilelio/SEMA; Sra. Priscila H./UFRGS; Sr. Nelson 16
Neto de Freitas/SEMA; Sra. Ana Flávia Prado/Consórcio ZEE; Sr. Hilberto Carlos Schaurich/SEMA; Sr. Tiago Pereira 17
Neto/FIERGS; Sra. Caroline Adorne da Silva/METROPLAN; Sr. Marlos Henrique/Consórcio ZEE - Codex; Sra. Angela 18
Bogorni Thums/SEMA; Sra. Tatiana Silva/Consórcio ZEE – UFRGS; Sr. Glaucus Vinicius Biasetto Ribeiro/FEPAM; Sra. 19
Lilian Maria Waquil Ferraro/FEPAM; Sr. Daniel Vilasboas Slomp/SEMA; Sr. Carlos A./FEE; Sra. Danielle M. 20
Guimarães/FARSUL. O Presidente da Câmara Técnica Sr. Eduardo Stumpf não pode comparecer, e a seu pedido a 21
Secretaria Executiva conduziu a reunião que se iniciou às 14h17min, constatando a existência de quórum deu início aos 22
trabalhos. Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária e da 20ª Reunião 23
Ordinária da CTPPLAMB: Marcelo Camardelli/FARSUL relata que as atas não foram encaminhadas junto com a 24
convocação em anexo para os conselheiros então a aprovação destas será item de pauta na próxima reunião para todos 25
poderem analisa-las com antecedência. Passou-se ao 2º item da pauta: Eleição ou Recondução da Presidência: Os 26
representantes sugeriram a recondução da Presidência, colocado em apreciação foi APROVADO POR UNAMINIDADE. 27
Passou-se ao 3º item de pauta: ZEE - Atividade 4 - Diagnóstico: Produto 26 - Zoneamento da Dinâmica 28
Socioeconômica: Marlos Henrique/Consórcio ZEE: Apresenta o produto 26 pelo qual a estrutura metodológica traz 29
informações essenciais dos componentes do meio natural principalmente os que estão relacionados ao uso do solo e do 30
uso econômico do solo, após fazer a apresentação e explicar cada componente do P26 se dispõem para esclarecer 31
duvidas. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: André 32
Oliveira/CBH; Danielle M. Guimarães/FARSUL; Marlos/Consórcio ZEE; José Alberto Wenzel/FEPAM; Rafael 33
Ferreira/FIERGS; Daniel Vilasboas Slomp/SEMA. Passou-se ao 4º item de pauta: ZEE - Atividade 4 - Diagnóstico: 34
Estrutura Preliminar do Produto 32 - Relatório Final Consolidado da Aplicação Metodológica, da Integração e 35
Interpretação dos Dados e da Obtenção dos Resultados com Zoneamento realizado na Atividade de Diagnóstico: 36
A pedido do Consórcio este item será pautado para a reunião de dezembro após as apresentações das oficinas que 37
serão realizadas no mês de novembro. Passou-se ao 5º item de pauta: ZEE - Atividade 2 - Oficinas Participativas: 38
Orientações para a oficina do CONSEMA e para as oficinas Regionais: Juliana Christmam/Consórcio ZEE: Descreve 39
as datas e os locais onde as oficinas serão realizadas e explica como fazer as inscrições no site. Manifestaram-se com 40
contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Marion Luiza Heinrich/FAMURS; Luiza 41
Chomenko/SEMA; Juliana Christmam/Consórcio ZEE; Fernando Hartmann/SERGS; João Lermen/CREA-RS. Passou-se 42
ao 6º item de pauta: Assuntos Gerais: Não havendo nada mais a ser tratado encerrou-se a reunião às 15h53min. 43